



## Rajasthan State Pollution Control Board

Headquarter, 4, Institutional Area, Jhalana Doongri, Jaipur-302004

Phone : 0141- 2716804, 2716800 e-mail : [member-secretary@rpcb.nic.in](mailto:member-secretary@rpcb.nic.in)

Helpline No. : 0141-2716877



### Office Order

The State has imposed a ban on the manufacture, import, stocking, distribution, sale and use of plastic carry bags as well as identified SUP items vide various orders of the State/Central Government. The State Pollution Control Board as part of its mandate under the Air & Water Acts regulates manufacturing of these banned items.

To ensure the effective implementation of the ban through public involvement, it has been decided to provide financial reward upto Rs. 10,000/- (In words Rupees ten thousand) in cases where such credible information results in identification of sale, storage and transportation of the banned plastic items in significant quantity. The reward shall be given for such information on a first come basis to ensure that reward is disbursed only once for a place/location/vehicle. The scheme for reward is enclosed herewith.

On the complete proposals, as per scheme, received from ULBs, the Regional Officer of the State Board shall disburse the reward.

The expenditure for the reward may be met from 1- Expenditure (Revenue), G- IEC & Publications, 506(iv) - IEC activities.

This bears approval of the competent authority. ✓

Enclosed: As above

(Vijai N.)

Member Secretary

Date 27-06-24

No. F 16 (Gen.-475) RPCB/Plastic/ 1240 787490

Copy to following for information and necessary action:-

1. PS to the Chairperson, RSPCB, Jaipur.
2. Secretary LSG, Rajasthan, Jaipur.
3. Transport Commissioner, Transport and Road Safety Department, GOR, Jaipur.
4. Director Local Bodies, Rajasthan, GOR, Jaipur.
5. Joint Secretary, Urban Development & Housing Department, GOR, Jaipur.
6. Director cum Joint Secretary, DOE&CC, GOR, Jaipur.
7. Chief Accounts Officer, RSPCB, Jaipur, for making necessary budget allocation to the Regional Offices for the scheme.
8. GIC Project Cell, RSPCB, Jaipur with request to give wide publicity to the scheme.
9. Group In-charge, CD,PDF /CPP & ECC/ Hazardous Waste/ Liquid Waste/ E-Waste/ Textile/ Mines & SCMG-DS/ OGM & Estt./ HBC/ Training, Project & IEC/ Planning & Legal/BMW/Plastic Waste/MUID/Solid Waste/PCV, Complaints, Grievances, VIP & EC Compliance, RTI RSPCB Jaipur.
10. Regional Officer, Regional Office, RSPCB, Hanumangarh/ Bikaner/ Jhunjhunu/Sikar/ Alwar/Bhiwadi/Jaipur(North)/Jaipur(South)/Kishangarh/Nagaur/Bharatpur/Sawaimadh opur/Jodhpur/Jaisalmer/Balotra/Sirohi/Pali/Udaipur/Kota/Bundi/Bhilwara/Chittorgarh/ Jhalawar/ Rajsamand/ Banswara for compliance.

**Signature valid**

Digitally signed by N. Vijai  
Designation: Member Secretary  
Date: 2024.06.26 15:02:22 IST  
Reason: Approved



# Reward Scheme for citizens providing information regarding Storage, Transport and Sale of banned plastic items



June -2024

## **Rajasthan State Pollution Control Board**

Headquarter, 4, Institutional Area, Jhalana Doongri, Jaipur-302004

Phone : 0141-2711263,2716802 e-mail : [member-secretary@rpcb.nic.in](mailto:member-secretary@rpcb.nic.in)

RSPCB Helpline No. : 0141-2716877

### **A. Introduction:-**

Keeping in view short-term and long-term environmental damage and health risks of plastic carry bags, the State Government had banned use, manufacturing, storage, import, sale and transportation of plastic carry bags by notification dated 21.07.2010 w.e.f. 01.08.2010. However, to promote use of compostable plastic as an alternative, the bio-degradable/compostable plastic carry bags have been excluded from the purview of ban vide State Govt. notification dated 31.12.2021.

Littered plastic waste on land and aquatic environment find its way into the water bodies, affecting the marine ecosystem. Single-use plastic items form a significant portion of the littered waste. Single Use Plastics (SUPs) are commonly defined as plastic materials (like disposable cutlery, packaging films) that are used once or for a very short period of time, before being thrown away. High consumption of SUPs and its short-term usage lead to high disposal rates. Considering the high environmental cost associated with the use of Single-use plastic, particularly the adverse effect on soil, water bodies and on marine environment, the MoEF&CC, Government of India, has notified the Plastic Waste Management Amendment Rules, 2021, which prohibits use, manufacturing, storage, import, sale and transportation of following identified 19 single-use plastic items with effect from 01.07. 2022:-

- (a) ear buds with plastic sticks, plastic sticks for balloons, plastic flags, candy sticks, ice-cream sticks, polystyrene (Thermocol) for decoration.
- (b) plates, cups, glasses, cutlery such as forks, spoons, knives, straw, trays, wrapping or packing films around sweet boxes, invitation cards and cigarette packets, plastic or PVC banners less than 100 micron, stirrers.

### **B. Mandate:-**

The State Pollution Control Board as part of its mandate under the Air (Prevention & Control of Pollution) Act, 1981 & Water (Prevention & Control of Pollution) Act, 1974 regulates manufacturing of these banned items.

To implement the aforesaid ban on identified plastic items, the State Board has been regularly carrying out inspections and taking punitive action against the violators (manufacturers) of the ban. In addition, the State Board has been carrying intensive Information Education and Communication (IEC) activities through electronic and social media to create awareness regarding ban on SUP and plastic carry bags.

Despite pursuant efforts of the State Board for implementation of the ban, banned plastic materials still find their way to shops/local markets/stockiest/vending zone/commercial establishments etc.

**C. Objective:-**

- To create awareness among citizens regarding elimination of banned plastic materials.
- To ensure effective implementation of the ban through public involvement.

**D. About the scheme:-**

To ensure the effective implementation of the ban through public involvement, it has been decided to provide financial reward of upto Rs. 10,000/- in cases where such credible information of Storage, Transport and Sale of the banned plastic items in the State of Rajasthan results in confiscation and seizure of these items, in significant quantity, by the Department of Local Self Government (LSG) and/or Department of Urban Development & Housing (UDH) and/or Department of Transport of Government of Rajasthan.

The cash award shall be disbursed after due verification by the Local Self Government Department and/or Urban Development & Housing Department and/or Department of Transport of Government of Rajasthan etc.

The award shall be at the rate of Rs. 1000/- per quintal of seizure of banned items on prorated basis for seizure of significant quantity.

**Note:** The reward would be given for every such information on a first come basis to ensure that reward is disbursed only once for a place/locality/vehicle of such seizure. Significant quantity means 50 kg or more.

**E. Procedure for implementation of the scheme :-**

1. Receipt of information/complaint through official email/mobile with the concerned Chief Executive Officer/Executive Officer/Commissioner/Deputy Commissioner of Local Bodies (Municipal Corporation/Municipal Council/Municipal Committee), Regional Transport Officer/District Transport Officers of Transport Department, from citizens regarding Storage, Sale and Transport of banned plastic material, with contact details of the informant. (Identity of such person shall be kept secret)



2. Verification, confiscation & seizure of such banned plastic items in significant quantity by the concerned local body/transport office within 03 working days.



3. The concerned official of the Local Body or the official of transport office shall ensure confiscation and seizure of the banned plastic items along with the levying of penalties under the relevant sections of the governing municipal Rules or the Motor Vehicle Act & Rules, as the case may be and/or the filing of the prosecution.



4. Reward to be disbursed by the concerned Regional Officer on first come basis to the informant, on the receipt of the complete proposal, with the complete details of each case along with the report of action taken, confiscation, penal action completion, with backtracking of source of confiscated banned plastic items, from concerned Chief Executive Officer/Executive Officer/Commissioner/Deputy Commissioner of Local Bodies (Municipal Corporation/ Municipal Council/ Municipal Committee), Regional Transport Officer/District Transport Officers of Transport Department.



5. The complete proposal shall be forwarded by the concerned official of local body or the transport official to the concerned Regional office within 15 days of such receipt of complaint.
6. RO shall keep a record of the disbursement made to the informants in his personal custody and payment may be made in a discrete manner, within 07 days of the receipt of proposal with complete details from the concerned department/body.

**F. Responsible authority for evaluation and distribution of reward**

For complaint, evaluation and action taken, the concerned Chief Executive Officer/Executive Officer/Commissioner/Deputy Commissioner of Local Bodies (Municipal Corporation/ Municipal Council/ Municipal Committee), Regional Transport Officer/District Transport Officers of Transport Department.

For disbursement of the award, the Concerned Regional Officer of the State Board, after receipt of complete proposal and information from the concerned line department, taken the action.

**G. Reporting to the Head Office**

All Regional Officers shall forward quarterly report to the Head Office in enclosed format (Annexure “A”).

**Note:-** In case of dispute in meaning of scheme in English and Hindi then meaning derived from English version shall be taken as final.

Annexure “A”

Name of Regional Office:

Date of Information received	Name and address of person entity against which action taken	Name and address of Official taking cognisance of the complaint	Date of verification resulting in seizure and confiscation of the banned plastic items	Quantity confiscated/ seized/ Registration no. of vehicle impounded	Action taken against Violator by the Local Body/Transport Department	Date of receipt of proposal from Local Body/ Transport Department	Amount of award disbursed	Date of reward disbursed to informant

**Regional Officer's detail**

S. No.	Name of Regional Officer	Regional Office Name	Area of Jurisdiction	Mobile No.	E-Mail ID
1	Sh. Deependra Jharwal	Alwar	Alwar, Kotputli- Behror	9461773878	ro.alwar@gmail.com
2	Sh. Rajkumar Sehra	Balotra	Balotra, Barmer	9829664373	ro.balotara@gmail.com
3	Sh. Ravi Chandel	Banswara	Banswara, Dungarpur	9829565321	rorpcbbanswara2021@gmail.com
4	Sh. Umesh Kumar	Bharatpur	Bharatpur, Dholpur, Deeg	9509508226	rorpcb.bharatpur@gmail.com
5	Sh. Rajkumar Meena	Bikaner	Anupgarh, Bikaner	9413447806	ro.bikaner@gmail.com
6	Sh. Vinay Katta	Bhilwara	Bhilwara, Shahpura	9414164925	rorpcb.bhilwara@gmail.com
7	Sh. Amit Sharma	Bhiwadi	Khairthal- Tizara	9414177311	robhiwadi@gmail.com
8	Smt. Savita	Bundi	Bundi, Tonk	9983411222	rorpcb.bundi@gmail.com
9	Sh. Deepak Tanwar	Chittorgarh	Chittorgarh, Pratapgarh	9667862391	ro.chittorgarh@gmail.com
10	Sh. Bhalla Ram Siyag	Hanumangarh	Hanumangarh, Shri Ganganagar	9928278699	rorspcb.hnmg@gmail.com
11	Sh. Vijay Sharma	Jaipur (North)	Amber, Andhi, Chomu, Jamwa Ramgarh, Jalsoo, Jobner, Kalwar, Kishangarh Renwal, Phulera (HQ- Sambhar), Rampura Dabri & Shahpura Tehsils of District Jaipur Rural and area to the north of Ajmer Road, M.I.Road, Agra Road of District Jaipur	9414077343	rorpcb.jaipur@gmail.com

12	Sh. Neeraj Sharma	Jaipur (South)	Bassi, Chaksu, Kotkhawada, Madhorajpura, Sanganer & Tunga Tehsils of District Jaipur Rural and area to the south of Ajmer Road, M.I.Road, Agra Road of District Jaipur and Dausa & Duda Districts	9414120532	ro.jaipursouth@gmail.com
13	Sh. Jagdish Choudhary	Jaisalmer	Jaisalmer		rorpcb.jai@gmail.com
14	Sh. Anurag Yadav	Jhalawar	Jhalawar, Baran	8094178389	rorpcb.jhalawar@gmail.com
15	Sh. Deepak Dhanetwal	Jhunjhunu	Churu, Jhunjhunu	9785291723	rorpcb.jjn@gmail.com
16	Smt. Shilpi Sharma	Jodhpur	Jodhpur, Jodhpur Rural, Phalodi	9460380931	rorpcb.jodhpur@gmail.com
17	Ms. Nidhi Khandelwal	Kishangarh	Ajmer, Beawar, Kekri	7073577728	rorpcb.kishangarh@gmail.com
18	Sh. Amit Soni	Kota	Kota	8890075432	rorpcb.kota@gmail.com
19	Sh. Sachin Kumar	Nagaur	Nagaur, Deedwana-Kuchaman	9571228128	rorpcb.nagaur@gmail.com
20	Sh. Rahul Sharma	Pali	Pali	7073216665	rorpcb.pali@gmail.com
21	Sh. Ashish Kumar Baurasi	Rajsamand	Rajsamand	7073875444	rorpcb.rajsamand@gmail.com
22	Sh. Pradeep Kumar Asnani	Sikar	Sikar, Neem ka Thana	9799499864	rorpcb.sikar@gmail.com
23	Sh. Ashok Kumar Jeliya	Sirohi	Jalore, Sirohi, Sanchore		rorpcb.sirohi@gmail.com
24	Sh. Baljeet Meena	Sawai Madhopur	Gangapur City, Karauli, Sawai Madhopur	9461239662	rorpcb.swm@gmail.com
25	Sh. Sharad Saksena	Udaipur	Salumbar, Udaipur	9829967299	rorpcbudaipur@gmail.com



प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं के भंडारण, परिवहन एवं  
विक्रय की जानकारी देने वाले नागरिकों के लिए  
पारितोष योजना



जून -2024

**राजस्थान राज्य प्रदूषण नियन्त्रण मण्डल**

मुख्यालय, 4, संस्थानिक क्षेत्र, झालाना डूंगरी, जयपुर- 302004

फोन नं.: 0141- 2716804, 2716800 ई-मेल: [member-secretary@rpcb.nic.in](mailto:member-secretary@rpcb.nic.in)

हेल्पलाईन न. : 0141-2716877

## अ. परिचय

प्लास्टिक कैंरी बैग्स के अल्पकालिक एवं दीर्घकालिक पर्यावरणीय नुकसान और स्वास्थ्य संबंधी जोखिम को ध्यान में रखते हुए, राज्य सरकार ने अधिसूचना दिनांक 21.07.2010 द्वारा सभी प्रकार के प्लास्टिक कैंरी बैग्स के उपयोग, विनिर्माण, भण्डारण, आयात एवं विक्रय पर दिनांक 01.08.2010 से प्रतिबंध लागू किया। तत्पश्चात, राज्य सरकार द्वारा कम्पोस्टेबल प्लास्टिक को विकल्प के रूप में बढ़ावा देने के लिये, कम्पोस्टेबल/बायोडिग्रेडेबल प्लास्टिक कैंरी बैग्स को उक्त प्रतिबंध से छूट संबंधी अधिसूचना दिनांक 31.12.2021 को जारी की गयी।

प्लास्टिक कचरा विश्व स्तर पर एक गंभीर चिंता का विषय बन गया है। भूमि पर और जलाशय में फैला प्लास्टिक कचरा जल निकायों तक पहुँच जाता है जिससे समुद्री पारिस्थितिकी तंत्र प्रभावित होता है। एकल प्रयोग प्लास्टिक की वस्तुएं कूड़े के ढेर में बहुतायत में पायी जाती है। ऐसे प्लास्टिक उत्पाद जिनका उपयोग केवल एक ही बार अथवा बहुत कम समय के लिए किया जाता है एकल प्रयोग प्लास्टिक (SUP) कहलाते हैं। साधारण भाषा में इसे डिस्पोजेबल प्लास्टिक भी कहते हैं। SUP में प्लास्टिक की थैलियाँ, प्लास्टिक की डिस्पोजेबल कटलरी, पैकेजिंग फिल्में आदि शामिल है। एकल प्रयोग प्लास्टिक के उपयोग से जुड़े पर्यावरणीय नुकसान, विशेष रूप से मिट्टी, जल निकायों और समुद्री पर्यावरण पर प्रतिकूल प्रभाव के दृष्टिगत भारत सरकार द्वारा वर्ष 2021 में भारत को एकल उपयोग वाले प्लास्टिक से मुक्त करने की घोषणा की गई। देश को एकल प्रयोग प्लास्टिक मुक्त बनाने की दिशा में कदम बढ़ाते हुए पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दिनांक 12.08.2021 को राजपत्र जारी कर निम्न एकल प्रयोग प्लास्टिक (SUP) वस्तुओं के उत्पादन, आयात, भण्डारण, वितरण, बिक्री एवं उपयोग पर प्रतिबंध लगाया गया है जो कि दिनांक 01.07.2022 से प्रभावी है:-

- (a) प्लास्टिक स्टिक वाले ईयर बड्स , गुब्बारों के लिए प्लास्टिक की डंडिया, प्लास्टिक के झंडे, कैंडी स्टिक, आइसक्रीम की डंडिया, पोलीस्टाइरीन (थर्मोकाल) की सजावटी सामग्री।
- (b) प्लेटें, कप, गिलास, कांटे, चम्मच, चाकू, स्ट्रा, ट्रे, जैसे कटलरी, मिठाई के डिब्बों, निमंत्रण कार्ड और सिगरेट पैकेट के ईर्द-गिर्द लपेटने/पैक करने वाली फिल्में, 100 माइक्रोन से कम मोटाई वाले प्लास्टिक/पीवीसी बैनर, स्ट्रिटर।

## ब. अधिकार क्षेत्र

राजस्थान राज्य प्रदूषण नियंत्रण मण्डल जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 एवं वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के विभिन्न प्रावधानों के अंतर्गत प्रतिबंधित वस्तुओं के निर्माण को विनियंत्रित करता है।

भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना दिनांक 12.08.2021 की पालना में राज्य मंडल द्वारा निरंतर सर्वे/निरीक्षण किया जा रहा है तथा प्रतिबंधित सामग्री का निर्माण करने वाली इकाईयों के विरुद्ध नियमानुसार कार्यवाही की जा रही है। इसके अतिरिक्त प्लास्टिक कैंरी बैग्स एवं सिंगल यूज प्लास्टिक के प्रतिबंध के बारे में जागरूकता उत्पन्न करने के लिए इलेक्ट्रॉनिक/प्रिंट मीडिया, बैनर, होर्डिंग्स, नुक्कड नाटक इत्यादि के माध्यम से प्रचार-प्रसार किया जा रहा है।

प्रतिबंध के क्रियान्वयन हेतु राज्य मण्डल के निरंतर प्रयासों के बावजूद प्रतिबंधित प्लास्टिक सामग्री अभी भी दुकानों/स्थानीय बाजारों/ स्टॉकिस्ट/ वैंडिंग जोन/ वाणिज्यिक प्रतिष्ठानों आदि पर उपलब्ध हो रही है।

### स. उद्देश्य

- प्रतिबंधित प्लास्टिक सामग्री के दुष्प्रभावों के संबंध में नागरिकों में जागरूकता पैदा करना।
- जन भागीदारी के माध्यम से प्रतिबंध का प्रभावी क्रियान्वयन करना।

### द. योजना के बारे में

सार्वजनिक भागीदारी के माध्यम से प्रतिबंध के प्रभावी क्रियान्वयन को सुनिश्चित करने के लिये, राज्य प्रदूषण नियंत्रण मण्डल द्वारा प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं के भण्डारण, परिवहन एवं विक्रय की रोकथाम हेतु पारितोष योजना का निर्णय लिया गया है। इसके अन्तर्गत ऐसे प्रकरणों में जिनमें प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं के भंडारण, परिवहन एवं विक्रय की गुप्त सूचना देने पर राजस्थान राज्य के स्थानीय निकाय विभाग, शहरी विकास एवं आवासन विभाग, परिवहन विभाग इत्यादि द्वारा प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं की सारभूत पर्याप्त मात्रा में जब्ती एवं विधिक कार्यवाही की जाएगी उनमें सूचना देने वाले को 10000/- (दस हजार रुपये) तक वित्तीय पारितोषिक देने का निर्णय राजस्थान राज्य प्रदूषण नियंत्रण मण्डल द्वारा लिया गया है। पारितोष की राशि का वितरण, स्थानीय निकाय विभाग, शहरी विकास एवं आवासन विभाग, परिवहन विभाग इत्यादि द्वारा नियत सत्यापन, जब्ती एवं विधिक कार्यवाही के पश्चात राज्य प्रदूषण मण्डल द्वारा किया जाएगा। पारितोष की राशि का भुगतान आनुपातिक आधार पर 1000/- (रुपये एक हजार) प्रति किंवटल प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं की पर्याप्त सारभूत मात्रा में जब्ती के लिये दिया जायेगा।

नोट:- यहाँ सारभूत मात्रा से अभिप्राय है प्रतिबंधित प्लास्टिक सामग्री की ऐसी मात्रा जो 50 किग्रा या उससे अधिक में एकल रूप में जब्त की गई हो, पारितोषिक प्रथम सूचना जिसमें कार्यवाही हुई हो के आधार पर एक स्थान, इलाके, वाहन के लिए केवल एक बार ही दिया जायेगा।

## य. ईनामी योजना के क्रियान्वयन की प्रक्रिया:—

1. नागरिकों द्वारा प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं के भंडारण, परिवहन एवं विक्रय की सूचना/ शिकायत संबंधित नगर निगम/ नगर परिषद/नगर पालिका के मुख्य अधिशासी अधिकारी/ अधिशासी अधिकारी/ आयुक्त/उपायुक्त एवं परिवहन विभाग के क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी/ जिला परिवहन अधिकारियों के आधिकारिक ईमेल/ मोबाइल के माध्यम से दिया जाना जिसमें शिकायत भेजने वाले नागरिक से संपर्क कर सूचना शामिल हो। (ऐसी व्यक्ति की पहचान गोपनीय रखी जायेगी)।



2. संबंधित स्थानीय निकाय/परिवहन कार्यालय द्वारा सूचना प्राप्त होने के 03 कार्य दिवसों के अन्दर सारभूत पर्याप्त मात्रा में प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं का सत्यापन कर जब्ती की कार्यवाही।



3. संबंधित स्थानीय निकाय/ परिवहन कार्यालय के संबंधित अधिकारी द्वारा नगर निकाय नियमों / विनियमों अथवा मोटर वाहन अधिनियमों एवं नियमों, जैसा लागू हो, के तहत शास्ति अधिरोपण के साथ-साथ प्रतिबंधित प्लास्टिक वस्तुओं/वाहन की जब्ती अथवा/और विधिक कार्यवाही यथा अभियोजन /वाद संस्थित करने की कार्यवाही भी सुनिश्चित की जाएगी।



4. नगर निगम/नगर परिषद/नगर पालिका के मुख्य अधिशासी अधिकारी/अधिशासी अधिकारी/आयुक्त/उपायुक्त, क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी / जिला परिवहन अधिकारियों द्वारा पूर्ण प्रस्ताव एवं सम्पूर्ण विवरण सहित की गई कार्यवाही, जब्ती सूचना, की गई दण्डात्मक एवं विधिक कार्यवाही तथा जब्त/अधिग्रहित प्रतिबंधित प्लास्टिक के मूल स्रोत की सूचना संलग्न करते हुए राज्य मंडल के क्षेत्रीय अधिकारी को भेजा जायेगा। तत्पश्चात क्षेत्रीय अधिकारी द्वारा पारितोषिक की राशि प्रथम आओ प्रथम पाओ आधार पर वितरित की जायेगी।



5. शिकायत प्राप्त होने के 15 दिवस के अन्दर संबंधित स्थानीय निकाय अधिकारी एवं परिवहन विभाग के अधिकारी द्वारा पूर्ण प्रस्ताव बनाकर पारितोषिक हेतु संबंधित क्षेत्रीय अधिकारी को प्रेषित किया जाना सुनिश्चित किया जायेगा।



6. क्षेत्रीय अधिकारी, राज्य प्रदूषण नियंत्रण मण्डल द्वारा पारितोषिक का भुगतान उचित माध्यम से प्रस्ताव मिलने के 07 दिवस के भीतर सुनिश्चित किया जाएगा एवं सूचना/शिकायतकर्ता एवं उसको दी गई राशि का विवरण अभिरक्षा में रखेगा ।

**र. पारितोष के मूल्यांकन और वितरण के लिये उत्तरदायी अधिकारी**

सूचना/शिकायत के सत्यापन, मूल्यांकन एवं उस पर विधिक कार्यवाही हेतु संबंधित नगर निगम/नगर परिषद/नगर पालिका के मुख्य अधिशासी अधिकारी / अधिशासी अधिकारी/आयुक्त/उपायुक्त एवं परिवहन विभाग के संबंधित क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी/जिला परिवहन अधिकारी

पारितोषिक वितरण संबंधित स्थानीय निकाय अथवा परिवहन विभाग से सम्पूर्ण प्रस्ताव वांछित सूचना सहित प्राप्त होने के पश्चात क्षेत्रीय अधिकारी राज्य प्रदूषण नियंत्रण मंडल द्वारा किया जाएगा ।

**ल. मुख्यालय को रिपोर्ट:-**

सभी क्षेत्रीय अधिकारी मुख्यालय को "परिशिष्ट-अ" के अनुसार त्रैमासिक रिपोर्ट अग्रेषित करेंगे ।

नोट- हिन्दी व आंग्ल भाषा में मतभेद होने पर आंग्ल भाषा वाला वक्तव्य ही अधिकारिक माना जाएगा ।



**Regional Officer's detail**

S. No.	Name of Regional Officer	Regional Office Name	Area of Jurisdiction	Mobile No.	E-Mail ID
1	Sh. Deependra Jharwal	Alwar	Alwar, Kotputli- Behror	9461773878	ro.alwar@gmail.com
2	Sh. Rajkumar Sehra	Balotra	Balotra, Barmer	9829664373	ro.balotara@gmail.com
3	Sh. Ravi Chandel	Banswara	Banswara, Dungarpur	9829565321	rorpcbanswara2021@gmail.com
4	Sh. Umesh Kumar	Bharatpur	Bharatpur, Dholpur, Deeg	9509508226	rorpcb.bharatpur@gmail.com
5	Sh. Rajkumar Meena	Bikaner	Anupgarh, Bikaner	9413447806	ro.bikaner@gmail.com
6	Sh. Vinay Katta	Bhilwara	Bhilwara, Shahpura	9414164925	rorpcb.bhilwara@gmail.com
7	Sh. Amit Sharma	Bhiwadi	Khairthal- Tizara	9414177311	robhiwadi@gmail.com
8	Smt. Savita	Bundi	Bundi, Tonk	9983411222	rorpcb.bundi@gmail.com
9	Sh. Deepak Tanwar	Chittorgarh	Chittorgarh, Pratapgarh	9667862391	ro.chittorgarh@gmail.com
10	Sh. Bhalla Ram Siyag	Hanumangarh	Hanumangarh, Shri Ganganagar	9928278699	rorspcb.hnmg@gmail.com
11	Sh. Vijay Sharma	Jaipur (North)	Amber, Andhi, Chomu, Jamwa Ramgarh, Jalsoo, Jobner, Kalwar, Kishangarh Renwal, Phulera (HQ- Sambhar), Rampura Dabri & Shahpura Tehsils of District Jaipur Rural and area to the north of Ajmer Road, M.I.Road, Agra Road of District Jaipur	9414077343	rorpcb.jaipur@gmail.com

12	Sh. Neeraj Sharma	Jaipur (South)	Bassi, Chaksu, Kotkhawada, Madhorajpura, Sanganer & Tunga Tehsils of District Jaipur Rural and area to the south of Ajmer Road, M.I.Road, Agra Road of District Jaipur and Dausa & Duda Districts	9414120532	ro.jaipursouth@gmail.com
13	Sh. Jagdish Choudhary	Jaisalmer	Jaisalmer		rorpcb.jai@gmail.com
14	Sh. Anurag Yadav	Jhalawar	Jhalawar, Baran	8094178389	rorpcb.jhalawar@gmail.com
15	Sh. Deepak Dhanetwal	Jhunjhunu	Churu, Jhunjhunu	9785291723	rorpcb.jjn@gmail.com
16	Smt. Shilpi Sharma	Jodhpur	Jodhpur, Jodhpur Rural, Phalodi	9460380931	rorpcb.jodhpur@gmail.com
17	Ms. Nidhi Khandelwal	Kishangarh	Ajmer, Beawar, Kekri	7073577728	rorpcb.kishangarh@gmail.com
18	Sh. Amit Soni	Kota	Kota	8890075432	rorpcb.kota@gmail.com
19	Sh. Sachin Kumar	Nagaur	Nagaur, Deedwana-Kuchaman	9571228128	rorpcb.nagaur@gmail.com
20	Sh. Rahul Sharma	Pali	Pali	7073216665	rorpcb.pali@gmail.com
21	Sh. Ashish Kumar Baurasi	Rajsamand	Rajsamand	7073875444	rorpcb.rajsamand@gmail.com
22	Sh. Pradeep Kumar Asnani	Sikar	Sikar, Neem ka Thana	9799499864	rorpcb.sikar@gmail.com
23	Sh. Ashok Kumar Jeliya	Sirohi	Jalore, Sirohi, Sanchore		rorpcb.sirohi@gmail.com
24	Sh. Baljeet Meena	Sawai Madhopur	Gangapur City, Karauli, Sawai Madhopur	9461239662	rorpcb.swm@gmail.com
25	Sh. Sharad Saksena	Udaipur	Salumbar, Udaipur	9829967299	rorpcbudaipur@gmail.com